

	2 EME TRIMESTRE		CUMUL A LA FIN DU 2 EME TRIMESTRE		AU 31/12/2020
	2021	2020 (*)	2021	2020 (*)	
<b>1- PRODUITS D'EXPLOITATION BANCAIRES</b>	<b>261 182 153</b>	<b>262 164 712</b>	<b>517 032 629</b>	<b>548 088 038</b>	<b>1 123 092 464</b>
INTERETS	196 601 256	215 007 380	392 823 015	443 929 997	898 536 584
COMMISSIONS EN PRODUITS	28 028 586	18 715 368	55 599 648	46 960 769	101 769 566
REVENUS DU PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL ET D'INVESTISSEMENT	36 552 311	28 441 964	68 609 966	57 197 272	122 786 314
<b>2- CHARGES D'EXPLOITATION BANCAIRES</b>	<b>123 894 676</b>	<b>158 651 060</b>	<b>247 053 805</b>	<b>327 585 309</b>	<b>616 280 185</b>
INTERETS ENCOURUS	121 709 761	156 962 820	242 551 955	323 615 464	608 118 569
COMMISSIONS ENCOURUES	2 184 915	1 688 240	4 501 850	3 969 845	8 161 617
AUTRES CHARGES	0	0	0	0	0
<b>3- PRODUITS NET BANCAIRE</b>	<b>137 287 476</b>	<b>103 513 652</b>	<b>269 978 824</b>	<b>220 502 729</b>	<b>506 812 279</b>
<b>4- AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>2 751 615</b>	<b>2 921 754</b>	<b>4 199 622</b>	<b>4 390 610</b>	<b>7 512 198</b>
<b>5- CHARGES OPERATOIRES</b>	<b>44 269 438</b>	<b>43 879 613</b>	<b>92 141 835</b>	<b>90 872 161</b>	<b>177 448 566</b>
FRAIS DE PERSONNEL	30 221 991	29 788 277	62 083 159	61 876 197	124 631 001
CHARGES GENERALES D'EXPLOITATION	14 047 447	14 091 335	30 058 676	28 995 964	52 817 564
<b>6- STRUCTURE DU PORTEFEUILLE</b>			<b>1 667 919 695</b>	<b>1 679 135 671</b>	<b>1 666 589 633</b>
PORTEFEUILLE-TITRES COMMERCIAL	-	-	64 165 882	95 195 321	82 345 622
PORTEFEUILLE-TITRES D'INVESTISSEMENT	-	-	1 603 753 813	1 583 940 350	1 584 244 011
<b>7- ENCOURS DES CREDITS</b>	-	-	<b>9 546 315 832</b>	<b>9 895 460 332</b>	<b>9 831 522 982</b>
<b>8- ENCOURS DES DEPOTS, DONT:</b>	-	-	<b>7 283 164 805</b>	<b>7 201 039 139</b>	<b>7 234 476 141</b>
DEPOTS A VUE	-	-	2 762 744 477	2 328 615 302	2 576 344 582
DEPOTS D'EPARGNE	-	-	2 580 734 374	2 240 064 651	2 479 966 695
<b>9- EMPRUNTS ET RESSOURCES SPECIALES</b>	-	-	<b>1 502 987 340</b>	<b>1 536 813 647</b>	<b>1 735 592 127</b>
<b>10- CAPITAUX PROPRES (**)</b>	-	-	<b>1 026 221 572</b>	<b>981 256 570</b>	<b>981 609 646</b>

(\*) Chiffres retraités

(\*\*) Les capitaux propres ne tiennent pas compte des résultats de la période.

## COMMENTAIRE SUR LES PRINCIPAUX INDICATEURS D'ACTIVITE AU 30/06/2021

### I- BASES RETENUES POUR L'ELABORATION DES INDICATEURS TRIMESTRIELS

Les indicateurs trimestriels de la Banque, arrêtés au 30 juin 2021, sont établis conformément aux principes comptables généralement admis en Tunisie et notamment les normes comptables (NCT 21 à 25) relatives aux établissements bancaires.

### II- PRINCIPES COMPTABLES APPLIQUES

Les principes comptables les plus significatifs se résument comme suit :

#### 1- Les règles de prise en compte des produits d'exploitation bancaire :

Les intérêts, les produits assimilés et les commissions bancaires sont pris en compte dans le produit net bancaire au titre du deuxième trimestre de l'exercice 2021.

Les intérêts et les commissions bancaires courus et non échus au 30/06/2021 sont inclus dans les produits d'exploitation bancaire de la période.

#### 2- Les règles de prise en compte des charges :

Les charges d'intérêts et les commissions encourues ainsi que les frais de personnel et charges générales d'exploitation sont pris en compte pour leurs montants se rapportant au deuxième trimestre de l'exercice 2021.

### III- FAITS SAILLANTS

L'activité de la Banque à fin juin 2021, comparée à fin juin 2020, s'est caractérisée essentiellement par :

- Une évolution de la marge d'intérêts de 30 MDT, provenant de :
  - o La baisse des produits d'intérêts de 51.1 MDT, soit 11.5 %, pour atteindre 392.9 MDT à fin juin 2021 contre 444 MDT à fin juin 2020 conjuguée à la diminution des charges d'intérêts de 81.1 MDT, soit 25 %, pour atteindre 242.5 MDT à fin juin 2021 contre 323.6 MDT à fin juin 2020.
- Une augmentation des commissions perçus par la banque de 8.6 MDT, soit 18.4 %, pour atteindre 55.6 MDT à fin juin 2021 contre 47 MDT à fin juin 2020.
- Une augmentation du Produit Net Bancaire de 49.5 MDT pour atteindre 270 MDT à fin juin 2021.
- Une légère augmentation des charges générales d'exploitations de 1.1 MDT représentant

une évolution de 3.7 % pour atteindre 30,1 MDT à fin juin 2021 contre 29 MDT à fin juin 2020.

- Une augmentation des dépôts à vue pour un montant de 434 MDT pour atteindre 2 763 MDT à fin juin 2021.
- Une augmentation des dépôts d'épargne pour un montant de 341 MDT soit 15.2 % pour atteindre 2 581 MDT à fin juin 2021 contre 2 240 MDT à fin juin 2020.
- L'encours des créances sur la clientèle a atteint 9 546 MDT à fin juin 2021 contre 9 896 MDT à fin juin 2020.
- Un accroissement du portefeuille titre d'investissement de 20 MDT, soit 1.3% pour atteindre 1 604 MDT à fin juin 2021 contre 1 584 MDT à fin juin 2020.
- Une baisse des emprunts et ressources spéciales de 34 MDT, soit 2.2 % pour atteindre 1 503 MDT à fin juin 2021 contre 1 537 MDT à fin juin 2020.
- Une augmentation des capitaux propres avant résultat de la période de 45 MDT, soit 4.6 % pour atteindre 1 026 MDT à fin juin 2021 contre 981 MDT à fin juin 2020.